

事業概況報告書

(平成29年10月分)

名古屋市信用保証協会

注意(1) 四捨五入の為に個々の金額の合計が合計の金額にならない場合や、構成比の合計が100.0%とならないことがあります。

(2) 前年比「－」は、前年実績が無いため比較できないものです。

総括表（平成29年10月分）

（単位：千円、％）

当月中		対前年 同月比	項 目		当 月 末		対前年 同期比
件 数	金 額				件 数	金 額	
			保証 申込	期首繰越 (A)	81	1,089,120	227.3%
744	11,769,609	85.0%		本年度中 (B)	6,559	108,075,164	93.5%
0	0	—		拒 絶 (C)	0	0	—
30	337,500	182.1%		申 込 取 消 (D)	154	1,630,146	88.5%
	136,327	238.6%		査 定 減 額 (E)		442,628	118.1%
				調 査 中 (F)	81	1,227,550	176.5%
			保証 承諾	期首繰越 (G)	44,824	536,690,161	95.0%
705	11,237,358	82.0%		本年度中 (H)	6,405	105,863,960	93.6%
7	134,000	77.6%		保 証 後 取 消 (I)	97	2,091,700	166.3%
1,199	18,841,802	97.5%		償 還 (J)	7,935	124,916,561	97.3%
52	639,485	59.5%		代位弁済（元金）(K)	418	5,310,480	94.9%
				貸付報告未着 (L)	353	5,851,533	78.2%
				保証債務残高 (M)	42,426	504,383,846	94.3%
			代位 弁済	期首繰越 (N)	1,245	5,091,163	123.3%
52	639,485	59.5%		元 金	418	5,310,480	94.9%
	2,259	69.0%		利 息		18,795	106.9%
52	641,744	59.5%		計 (O)	418	5,329,274	94.9%
3	66,903	128.7%		回 収 (P)	24	384,876	177.0%
0	0	—		償 却 (Q)	4	88,012	—
				求 償 権 残 高 (R)	1,635	9,947,548	104.4%
	0	—		基本財産、出捐金、 金融機関等負担金 (S)		30,980,289	101.3%
	▲ 274,016	—		支払準備保有残高 (T)		50,370,469	103.2%
				対保証債務残高比 $\frac{(T)}{(M)}$		9.99%	
	0	—		動 産 、 不 動 産 (U)		1,152,397	94.7%
	0	—		うち事業用不動産 (V)		1,078,498	95.9%
				固 定 比 率 $\frac{(V)}{(S)}$		3.48%	

A+B=C+D+E+F+H

G+H=I+J+K+L+M

N+O=P+Q+R

（M）保証債務残高を構成する企業数… 22,875企業

期間別保証承諾状況

(平成29年10月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
3 力 月 以 下	15	180,726	107	1,265,145	86.6%
6 力 月 以 下	41	507,700	239	2,894,291	83.9%
1 力 年 以 下	82	1,593,730	765	14,111,871	91.9%
2 力 年 以 下	35	498,600	332	5,164,100	112.7%
3 力 年 以 下	39	320,500	402	3,351,800	111.7%
4 力 年 以 下	4	44,900	57	565,374	128.4%
5 力 年 以 下	175	1,918,040	1,595	19,285,050	85.5%
7 力 年 以 下	185	2,928,400	1,624	25,796,991	88.1%
10 力 年 以 下	121	2,780,823	1,242	31,583,699	103.5%
10 力 年 超	8	463,939	42	1,845,638	75.5%
合 計	705	11,237,358	6,405	105,863,960	93.6%

金額別保証承諾状況

(平成29年10月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
50万円以下	5	2,030	42	18,430	73.9%
100万円以下	12	11,600	179	171,377	74.5%
200万円以下	43	79,400	359	656,885	96.1%
300万円以下	47	135,400	438	1,267,364	80.1%
500万円以下	101	468,120	907	4,223,940	95.4%
1,000万円以下	158	1,388,157	1,436	12,593,777	86.5%
1,500万円以下	89	1,190,455	700	9,549,669	99.1%
2,000万円以下	90	1,711,100	717	13,788,345	91.2%
3,000万円以下	80	2,162,349	802	21,813,683	98.5%
5,000万円以下	59	2,475,747	570	23,439,270	91.2%
6,000万円以下	9	504,000	105	6,022,420	96.7%
7,000万円以下	3	202,000	50	3,280,000	91.4%
8,000万円以下	4	315,000	58	4,564,900	91.3%
1億 円以下	4	392,000	27	2,543,200	109.8%
1億2千万円以下	0	0	9	1,021,700	289.0%
1億5千万円以下	0	0	4	553,000	100.7%
1億5千万円 超	1	200,000	2	356,000	37.7%
合 計	705	11,237,358	6,405	105,863,960	93.6%

資金使途別保証承諾状況

(平成29年10月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
運 転 資 金	595	9,786,618	5,474	93,472,525	93.1%
設 備 資 金	36	477,840	271	2,756,931	64.6%
運 転・設 備 資 金	74	972,900	660	9,634,504	113.8%
合 計	705	11,237,358	6,405	105,863,960	93.6%

業種別保証承諾状況

(平成29年10月分)

(単位:千円)

区 分		当 月 中		当 月 末		
		件数	金額	件数	金額	前年比
製 造 業 計		94	1,603,239	1,018	18,096,719	89.7%
	食 料 品 工 業	2	65,000	45	1,131,946	72.8%
	織 維 品 工 業	3	7,000	39	484,470	81.6%
	木 材 ・ 木 製 品 工 業	2	45,000	14	327,000	107.9%
	家 具 ・ 建 具 工 業	3	12,900	36	375,300	117.8%
	紙 工 業	4	57,000	29	564,000	96.7%
	製 版 ・ 製 本 業	1	1,200	13	108,400	50.4%
	化 学 工 業	4	72,000	8	130,000	60.2%
	石 油 ・ 石 炭 製 品 工 業	0	0	0	0	—
	ゴ ム ・ プ ラ ス チ ッ ク 工 業	5	96,000	66	1,108,950	77.6%
	ゴ ム 製 品 製 造 業	0	0	7	167,000	72.9%
	皮 革 工 業	1	10,000	6	35,500	26.4%
	窯 業	1	10,000	8	258,053	78.7%
	機 械 工 業	14	306,000	203	4,111,600	100.5%
	電 気 機 器 工 業	4	125,000	40	876,000	98.2%
	車 両 工 業	5	99,000	54	1,008,245	59.3%
	船 舶 工 業	1	20,000	2	40,000	1333.3%
	金 属 工 業	19	165,200	184	3,503,860	85.7%
	ソ フ ト ウ エ ア 業	17	270,439	143	2,259,635	98.5%
	情 報 処 理 サ ー ビ ス 業	0	0	5	44,000	78.6%
	農 林 漁 業	0	0	0	0	—
	そ の 他 の 工 業	8	241,500	116	1,562,760	136.0%
鉱 業		0	0	1	64,000	—
土 石 採 取 業		0	0	0	0	0.0%
木 材 伐 出 業		0	0	0	0	—
建 設 業		163	2,321,553	1,592	24,416,394	95.4%
卸 売 業		120	2,201,046	1,048	21,107,120	90.6%
小 売 業		74	1,337,400	641	9,556,980	91.0%
飲 食 店		40	525,200	357	4,468,871	107.6%
不 動 産 業		35	824,640	287	5,905,315	104.0%
運 送 業		26	446,000	177	4,310,952	123.4%
貨 物 運 送 取 扱 業		0	0	0	0	—
倉 庫 業		3	96,000	4	242,000	167.6%
物 品 預 り ・ 駐 車 場 業		1	2,300	8	142,100	153.1%
電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業		0	0	2	46,000	36.3%
印 刷 業		11	213,500	66	1,223,011	118.3%
出 版 業		0	0	6	61,500	52.6%
サ ー ビ ス 業 計		136	1,643,480	1,149	15,671,878	86.6%
	物 品 賃 貸 業	3	45,000	37	639,350	97.2%
	宿 泊 業	0	0	3	48,000	80.0%
	洗 濯 ・ 理 美 容 ・ 浴 場 業	16	144,100	99	1,070,754	75.2%
	そ の 他 の 生 活 関 連 サ ー ビ ス 業	3	48,000	22	379,700	77.5%
	旅 行 業	2	35,000	16	387,600	214.7%
	映 画 ・ 娛 楽 業	0	0	19	288,900	108.2%
	広 告 業	6	120,500	72	1,270,640	109.5%
	放 送 業	0	0	0	0	—
	情 報 通 信 サ ー ビ ス 業	8	53,000	40	614,066	174.1%
	運 輸 サ ー ビ ス 業	4	126,000	24	433,000	131.4%
	職 業 紹 介 ・ 労 働 者 派 遣 業	9	168,000	60	1,204,514	66.6%
	そ の 他 の 事 業 サ ー ビ ス 業	22	169,400	212	3,016,840	88.7%
	専 門 サ ー ビ ス 業	19	166,000	141	1,191,760	115.0%
	技 術 サ ー ビ ス 業	10	93,500	126	1,415,314	96.9%
	医 療 ・ 福 祉 業	16	278,500	170	2,428,810	67.0%
	廃 棄 物 処 理 業	6	76,980	31	639,580	93.8%
	教 育 ・ 学 習 支 援 業	8	92,500	48	382,850	53.2%
そ の 他 の サ ー ビ ス 業	4	27,000	29	260,200	60.2%	
保 険 媒 介 代 理 業		1	3,000	21	216,220	141.1%
郵 便 業		0	0	1	3,000	60.0%
通 信 業		0	0	1	10,000	—
イ ン タ ー ネ ッ ト 附 随 サ ー ビ ス 業		1	20,000	26	321,900	79.0%
合 計		705	11,237,358	6,405	105,863,960	93.6%

制度別保証承諾状況

(平成29年10月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
市 制 度 融 資 合 計	359	4,136,559	3,261	39,125,986	96.1%
小 規 模 企 業 等 振 興 資 金	155	967,570	1,436	8,539,781	106.2%
通 常 資 金	59	578,800	480	4,794,520	112.9%
小 口 資 金	96	388,770	956	3,745,261	98.7%
経 営 強 化 支 援 資 金	64	905,026	525	6,993,800	107.8%
大 口 資 金	62	823,446	509	6,505,224	101.9%
経 営 力 ア ッ プ 資 金	2	81,580	16	488,576	472.1%
経 営 安 定 資 金	132	2,177,663	1,267	23,383,305	90.0%
環 境 適 応 資 金	115	1,745,163	1,087	19,403,315	92.1%
環 境 適 応 資 金	0	0	0	0	—
経 済 対 策 特 別 資 金	115	1,745,163	1,087	19,403,315	92.1%
再 生 支 援 資 金	0	0	0	0	—
経 済 変 動 対 策 資 金	17	432,500	180	3,979,990	81.0%
新 事 業 創 出 資 金	5	33,000	26	141,800	74.6%
環 境 保 全 設 備 資 金	3	53,300	7	67,300	263.9%
市 制 度 融 資 以 外 合 計	346	7,100,799	3,144	66,737,974	92.2%
一 般 個 別 保 証	123	2,279,380	1,164	22,058,940	93.6%
手 形 貸 付 根 保 証	25	467,000	175	2,943,500	83.0%
割 引 根 保 証	6	44,500	43	285,000	89.5%
当 座 貸 越 根 保 証	22	460,000	221	4,896,500	124.0%
事 業 者 カ ー ド ロ ー ン 根 保 証	11	72,000	87	569,500	84.4%
長 期 経 営 資 金 保 証	0	0	1	47,000	—
小 口 零 細 企 業 保 証	2	6,000	19	81,050	163.1%
予 約 保 証	0	0	0	0	—
経 営 力 強 化 保 証	3	58,980	8	261,980	192.6%
経 営 者 保 証 ガ イ ド ラ イ ン 対 応 保 証	0	0	1	30,000	100.0%
条 件 変 更 改 善 型 借 換 保 証	3	132,000	4	242,000	105.6%
超 ワ イ ド 保 証 な ご や	110	2,737,000	925	23,187,166	78.4%
ウ ェ ル カ ム 保 証 な ご や	6	131,000	112	2,029,300	72.3%
せ つ び 保 証 な ご や	1	38,000	3	227,700	34.5%
コ ラ ボ 保 証 な ご や	28	550,000	311	7,491,200	185.9%
げ ん き 応 援 保 証 な ご や	0	0	1	85,000	56.5%
税 理 士 連 携 短 期 継 続 保 証	1	10,000	13	220,000	—
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	0	0	2	34,400	143.3%
特 定 社 債 保 証	1	24,000	15	912,000	95.0%
経 営 安 定 関 連 保 証	1	10,000	27	716,000	46.6%
創 業 等 関 連 保 証	0	0	0	0	—
創 業 関 連 保 証	1	5,000	1	5,000	45.5%
再 挑 戦 支 援 保 証	0	0	0	0	—
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	2	75,939	8	264,738	415.3%
経 営 革 新 関 連 保 証	0	0	1	80,000	110.8%
経 営 力 向 上 関 連 保 証	0	0	2	70,000	—
合 計	705	11,237,358	6,405	105,863,960	93.6%

保険別保証承諾状況

(平成29年10月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
一 般 保 証	677	10,641,719	6,140	99,584,831	94.7%
別 枠 保 証	28	595,639	265	6,279,128	79.5%
特 定 社 債 保 証	1	24,000	15	912,000	95.0%
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	0	0	2	34,400	143.3%
経 営 安 定 関 連 保 証	18	442,500	208	4,745,990	72.5%
創 業 等 関 連 保 証	1	12,000	1	12,000	20.5%
経 営 革 新 関 連 保 証	0	0	2	90,000	80.9%
創 業 関 連 保 証	5	26,000	26	134,800	94.6%
公 害 防 止 保 証	1	15,200	1	15,200	—
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	2	75,939	8	264,738	415.3%
経 営 力 向 上 関 連 保 証	0	0	2	70,000	—
合 計	705	11,237,358	6,405	105,863,960	93.6%

金融機関群別保証状況

(平成29年10月分)

(単位:千円、%)

群別	項 目	当 月 中			当 月 末		
		件 数	金 額	対 前 年 比 同 月 比	件 数	金 額	対 前 年 比 同 期 比
都市銀行	保証承諾	55	1,440,698	118.0	383	9,887,402	81.4
	代位弁済	7	151,257	88.9	48	(A) 1,044,665	104.7
	保証債務残高	—	—	—	3,658	(B) 59,378,333	89.1
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.76		
地方銀行	保証承諾	47	849,528	100.0	373	6,184,919	84.2
	代位弁済	4	60,041	134.8	33	(A) 338,133	50.3
	保証債務残高	—	—	—	3,605	(B) 40,634,419	84.0
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.83		
第二協 会加 盟行 地方銀行	保証承諾	373	6,303,902	73.5	3,559	65,239,532	92.1
	代位弁済	32	321,462	45.3	217	(A) 2,906,258	98.2
	保証債務残高	—	—	—	23,016	(B) 300,969,023	96.1
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.97		
信用金庫	保証承諾	228	2,587,230	87.6	2,067	24,056,555	109.2
	代位弁済	9	108,984	71.0	116	(A) 1,014,321	103.0
	保証債務残高	—	—	—	11,883	(B) 99,543,011	96.9
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.02		
信用組合	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	—
	保証債務残高	—	—	—	0	(B) 0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
政府系	保証承諾	2	56,000	51.9	23	495,552	70.1
	代位弁済	0	0	—	4	(A) 25,897	2,690.1
	保証債務残高	—	—	—	259	(B) 3,801,463	93.8
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.68		
信託銀行	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	—
	保証債務残高	—	—	—	0	(B) 0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
その他	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	—
	保証債務残高	—	—	—	5	(B) 57,597	92.6
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
合 計	保証承諾	705	11,237,358	82.0	6,405	105,863,960	93.6
	代位弁済	52	641,744	59.5	418	(A) 5,329,274	94.9
	保証債務残高	—	—	—	42,426	(B) 504,383,846	94.3
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.06		